
MUNICÍPIO DE SOBRAL 

Câmara Municipal cie Sobral 

Ata da 40a Sessão Ordinária do Primeiro Período da Segunda Sessão Legislativa, da 

Legislatura 2025-2028 da Câmara Municipal de Sobral. 

Presidente — Francisco Linhares Ponte Júnior 

1° Secretário — José Johnson Vasconcelos de Lima 

Aos cinco (05) dias do mês de agosto do ano de 2025, às dezessete horas (17h), no 

Plenário Cinco de Julho da Câmara Municipal de Sobral, acontece à quadragésima sessão 

ordinária desta Sessão Legislativa sob a Presidência do Vereador Francisco Linhares 

Ponte Júnior e secretariado pelo edil José Johnson Vasconcelos de Lima. Chegada a 

hora regimental, o Senhor Presidente autoriza o Senhor Secretário a proceder à chamada 

dos senhores Vereadores. ESTAVAM PRESENTE(S): Antônio José Romano, Carlos 

Jandro Mendes Loiola, Francisco Linhares Ponte Júnior, Francisco Quariguasi da Silva, 

George Alan Ferreira Veras, José Johnson Vasconcelos de Lima, Karine Ribeiro da Silva, 

Mário Vicktor Linhares Cavalcante, Micheline Carneiro Ibiapina, Raimundo Nonato do 

Nascimento, Ajax Souza Cardozo, Francisco Laerti Carneiro Cavalcante, José Sidcley 

Tavares Ferreira Gomes Filho, Marlon Marcelo Rodrigues Sobreira e Francisco Ivonilton 

Camilo Cavalcante. AUSENTE(S): Aleandro Henrique Lopes Linhares, Francisca 

Ribeiro Azevedo Aguiar, Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos, Vicente de Paulo 

Albuquerque, Maria Socorro Brasileiro Magalhães e Pamela Nara Araújo da Costa. 

Havendo número regimental o Senhor Presidente declara aberta a presente sessão. Ata 

da 39° Sessão Ordinária aprovada. PEQUENO EXPEDIENTE: Foram lidas as 

seguintes matérias: Indicação: 1491/2025 - Ementa: Indica que seja feita a podagem 

das árvores na rua das Andorinhas (em frente a Escola Edgar Linhares), no bairro Nova 

Plenário: Praça Dom Jerônimo. S/ N - Centro - CEP: 62.010-390 

Anexo: Gerardo Cristino Menezes Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600 

www.camarasobral.ce.gov.br 



MUNICÍPIO DE SOBRAL 

Câmara Municipal ele Sobra! 

Caiçara, Sobral-CE. Autoria: Vicente de Paulo Albuquerque. Indicação: 1492/2025 -

Ementa: Indica que seja feita a limpeza do canteiro na avenida Mãe Rainha no bairro 

Renato Parente. Autoria: George Alan Ferreira Veras. Indicação: 1493/2025 - Ementa: 

Indica que seja feita a instalação das bases móveis da Guarda Municipal nos bairros 

Renato Parente e Centro (antigo bairro Santa Casa) para fortalecer a segurança. Autoria: 

George Alan Ferreira Veras. Indicação: 1494/2025 - Ementa: Indica a reforma, 

recapeamento asfáltico e melhorias na sinalização da ciclovia das Avenidas Senador 

Fernandes Távora e Otto de Alencar Silva, Sobral-CE. Autoria: Francisco Laerti Carneiro 

Cavalcante. Indicação: 1495/2025 - Ementa: Indica o asfaltamento da localidade Beira 

do Rio ao distrito de São José do Torto, Sobral-CE. Autoria: Francisca Ribeiro Azevedo 

Aguiar. Indicação: 1496/2025 - Ementa: Indica o recapeamento asfáltico da rua Pedro 

de Souza, no distrito de Aprazível, Sobral-CE. Autoria: Karine Ribeiro da Silva. 

Indicação: 1497/2025 - Ementa: Indica que seja feita a instalação de piso intertravado, 

reforma dos canteiros centrais, das calçadas e melhorias no sistema de saneamento básico 

nas ruas Alameda Amazonas, Alameda Piauí e Alameda Maranhão, no bairro Dr. 

Juvêncio de Andrade(Colinas), em Sobral- CE. Autoria: Francisco Linhares Ponte Júnior. 

Indicação: 1498/2025 - Ementa: Indica uma pista de skate no distrito de Aracatiaçu, 

pertencente ao município de Sobral-CE. Autoria: José Bonifácio Silva Mesquita. 

Indicação: 1499/2025 - Ementa: Indica o piçarramento da estrada que dá acesso à 

localidade de Boa Vista, situada no distrito de Aracatiaçu, Sobral-CE. Autoria: José 

Bonifácio Silva Mesquita. Indicação: 1500/2025 - Ementa: Indica a restauração da 

passagem molhada, situada na rua João XXIII, situada no distrito de Aracatiaçu, Sobral-

CE. Autoria: José Bonifácio Silva Mesquita. Indicação: 1501/2025 - Ementa: Indica a 

construção de um centro de educação infantil (CEI), no bairro Maria do Carmo(Alto 

Grande), município de Sobral-CE. Autoria: Karine Ribeiro da Silva. Indicação: 

1502/2025 - Ementa: Indica a criação do núcleo de atendimento especial de pacientes 

com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e TDAH no CSF Leda Prado I, no distrito de 

Plenário: Praça Dom Jerônimo. S; N - Centro - CEP: 62.010-390 

Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, STN - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600 
www.carrarasobraLce.gov.br 



MUNICÍPIO DE SOBRAL 

Câmara Municipal de Sobral 

Taperuaba, no Município de Sobral-CE. Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. 

Indicação: 1503/2025 - Ementa: Indica a retomada da rota escolar que perpassa as 

localidades de Pedra Branca e Boa Vista dos Costa no distrito de Taperuaba, Sobral-CE. 

Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. Indicação: 1504/2025 - Ementa: Indica a 

descentralização do atendimento do Centro de Atenção Psicossocial Infantojuvenil 

(CAPSi) para os distritos de Bilheira e Taperuaba, no município de Sobral-CE. Autoria: 

Maria Socorro Brasileiro Magalhães. Indicação: 1505/2025 - Ementa: Indica a 

implantação plena da sala de recursos multifuncionais para o Atendimento Educacional 

Especializado (AEE) na rede pública de ensino do Município de Sobral-CE. Autoria: 

Maria Socorro Brasileiro Magalhães. Indicação: 1506/2025 - Ementa: Indica a instalação 

de lixeiras de coleta seletiva na Praça José Linhares Ponte (Praça do Boa Vizinhança II) 

no bairro Belchior no município de Sobral-CE. Autoria: Francisco Laerti Carneiro 

Cavalcante. Indicação: 1507/2025 - Ementa: Indica que sejam instaladas redes de 

proteção no campo do Vila Brasil, no bairro Vila União, Sobral-CE. Autoria: Mário 

Vicktor Linhares Cavalcante. Indicação: 1508/2025 - Ementa: Indica com urgência o 

mutirão de limpeza com a retirada de materiais na rua Monsenhor Furtado, no bairro 

Cidade Doutor José Euclides Ferreira Gomes Júnior, Sobral-CE. Autoria: Mário Vicktor 

Linhares Cavalcante. Indicação: 1509/2025 - Ementa: Indica a construção de uma 

areninha no bairro Parque Silvana, Sobral- CE. Autoria: Mário Vicktor Linhares 

Cavalcante. Indicação: 1510/2025 - Ementa: Indica a instalação de brinquedos 

inclusivos, com atenção especial a crianças com TEA, na praça José Linhares Ponte 

(praça do Boa Vizinhança II), no bairro Belchior, no município de Sobral-CE. Autoria: 

Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. Indicação: 1511/2025 - Ementa: Indica a 

contratação de pediatras para os Centros de Saúde da Família (CSF), CSF Terrenos Novos 

2, CSF Conjunto Santo Antônio, CSF Campo dos Velhos, Sobral-CE. Autoria: Micheline 

Carneiro Ibiapina. Indicação: 1512/2025 - Ementa: Indica reparos no poço de visita - PV 

(bueiro) da rede coletora de esgotos da rua Professor Carlos Valente, no bairro Antônio 

Plenário: Praça Dom Jeronimo. S;N - Centro- CEP: 62.010-390 

Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, SIN - CEP: 62.010-445 - Fax: (88; 3677.7641 - Fone: 188) 3677.7600 

www.carrarasobral.ce.go'i.br 



MUNICÍPIO DE SOBRAL 

Câmara Municipal de Sobral 

Carlos Belchior (Boa Vizinhança I), no município de Sobral-CE. Autoria: Francisco 

Laerti Carneiro Cavalcante. Indicação: 1513/2025 - Ementa: Indica a ampliação 

(arruamento) da rua Professora Francisca Rocha, ligando a rua Francisco Jacinto, no 

bairro Cidade Doutor José Euclides Ferreira Gomes Júnior (Terrenos Novos), Sobral-

CE. Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. Indicação: 1514/2025 - Ementa: Indica a 

construção de uma praça no terreno localizado na rua José Maria Nogueira, em frente ao 

Centro Catequético Santa Terezinha, no bairro Cidade Doutor José Euclides Ferreira 

Gomes Júnior (Terrenos Novos), Sobral-CE. Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. 

Indicação: 1515/2025 - Ementa: Indica a construção de uma praça com parque infantil 

e academia ao ar livre em um terreno localizado na rua das Flores II, nas proximidades 

da rua Padre Osvaldo Chaves, bairro Cidade Doutor José Euclides Ferreira Gomes Júnior 

(Terrenos Novos), Sobral-CE. Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. Indicação: 

1516/2025 - Ementa: Indico a manutenção da iluminação pública na Avenida Mãe Rainha 

do início até o Clube dos Calçadistas no bairro Renato Parente. Autoria: George Alan 

Ferreira Veras. Indicação: 1517/2025 - Ementa: Indica o calçamento da rua S.D.0 

situada na localidade de Lages que dá acesso ao assentamento Bom Sucesso, situado no 

distrito de Patos, Sobral-CE. Autoria: José Bonifácio Silva Mesquita. Indicação: 

1518/2025 - Ementa: Indica que seja feita a pavimentação em pedra tosca (calçamento) 

ou piso intertravado (bloco intertravado ou pavers), na rua Maria Salete Bastos, no bairro 

Centro, no distrito de Taperuaba, Sobral-CE. Autoria: Maria Socorro Brasileiro 

Magalhães. Indicação: 1519/2025 - Ementa: Indica a efetivação da gratuidade de pessoas 

atípicas (adultos e crianças) no sistema público de transporte coletivo de passageiros nos 

distritos de Bilheira e Taperuaba, conforme a Lei Municipal no 2.284, de 2022. Autoria: 

Maria Socorro Brasileiro Magalhães. Indicação: 1520/2025 - Ementa: Indica que seja 

feita a pavimentação em pedra tosca (calçamento) ou piso intertravado (bloco 

intertravado ou pavers), rua Profa. Osvaldina Ávila Cunha, no bairro Eufrazino Bastos, 

no distrito de Taperuaba, Sobral-CE. Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. 

Plenário: Praça Dom Jerõnimo. S/ N - Centro - CEP: 62.010-390 

Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, SN - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600 

www.camarasabral.ce.gov.br 



MUNICÍPIO DE SOBRAL 

Câmara Municipal ele Sobral 

Indicação: 1521/2025 - Ementa: Indica a implantação do Programa Saúde na Escola 

(PSE), com a permanência de um enfermeiro e uma técnica de enfermagem na Escola 

E.I.E.F. Cel. Araújo Chaves, no distrito de Bilheira, Sobral-CE. Autoria: Maria Socorro 

Brasileiro Magalhães. Indicação: 1522/2025 - Ementa: Indica o roço e limpeza da praça 

José Gerardo Pinto, loteamento Parque Boa Vista, bairro COHAB II (Jatobá II), Sobral-

CE. Autoria: José Sidcley Tavares Ferreira Gomes Filho. Indicação: 1523/2025 -

Ementa: Indica a instalação de um semáforo para pedestres na Avenida Moacir Lima 

Feijão, no trecho entre as ruas São Sebastião e Santa Marta, no bairro Cidade Gerardo 

Cristino de Meneses, Sobral-CE. Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. 

Indicação: 1524/2025 - Ementa: Indica a revitalização da Areninha Paraíso das Flores 

localizada na rua Vicente Antenor Ferreira Gomes, no bairro Jerônimo de Medeiros 

Prado, Sobral-CE. Autoria: Mário Vicktor Linhares Cavalcante. Indicação: 1525/2025 

- Ementa: Indica a reforma da praça José Freires Gomes (praça Mestre Zé Muniz), com 

instalação de brinquedos, brinquedos inclusivos e academia de saúde, no bairro Cidade 

Gerardo Cristino de Menezes, Sobral-CE. Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. 

Indicação: 1526/2025 - Ementa: Indica um mutirão de roço e limpeza do loteamento 

Parque Boa Vista, bairro COHAB II (Jatobá II), Sobral-CE. Autoria: José Sidcley Tavares 

Ferreira Gomes Filho. Indicação: 1527/2025 - Ementa: Indica que seja feito o 

recapeamento asfáltico da rua Padre Antônio Ibiapina, no bairro Centro, Sobral-CE. 

Autoria: Mário Vicktor Linhares Cavalcante. Indicação: 1528/2025 - Ementa: Indica a 

construção de Centro de Saúde da Família (CSF) no bairro Maria do Carmo (Cachoeiro), 

Sobral-CE. Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. Indicação: 1529/2025 - Ementa: 

Indica a restauração da passagem molhada do sangradouro do açude do Cachoeiro no 

bairro Maria do Carmo, Sobral-CE. Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. Indicação: 

1530/2025 - Ementa: Indica a implantação de equipamentos de ginástica na travessa 

Jarbas Passarinho, próximo à estação do Metrô e ao Colégio Jarbas Passarinho, no bairro 

Cidade Dr. José Euclides Ferreira Gomes (Terrenos Novos). Autoria: Micheline Carneiro 

Plenário: Praça Dom Jerônimo. S/N - Centro - CEP: 62.010-390 
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, SIN - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600 

www.carrarasobral.ce.gov.br 



MUNICÍPIO DE SOBRAL 

Câmara Municipal de Sobral 

Ibiapina. Indicação: 1531/2025 - Ementa: Indica a construção de uma areninha na rua 

João Cordeiro, ao lado da Igreja dos Mórmons e próximo da nova escola, no bairro Junco, 

Sobral-CE. Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. Indicação: 1532/2025 - Ementa: 

Indica a substituição da iluminação pública da estrada que liga o distrito de Rafael Arruda 

à localidade de Ouro Branco, por iluminação em LED. Autoria: Karine Ribeiro da Silva. 

Foram lidos fora de pauta as seguintes matérias: Projeto de Lei: 108/2025 - Ementa: 

Altera dispositivos da Lei no 2.562, de 09 de janeiro de 2025, e dá outras providências. 

Autoria: Mesa Diretora. Requerimento com 11 ou mais assinaturas: 155/2025: Requer 

a realização de Sessão Especial alusiva a abertura oficial da Semana Municipal da 

Juventude de Sobral. Autoria: Francisco Linhares Ponte Júnior. GRANDE 

EXPEDIENTE — Nenhum vereador inscrito para fazer uso da tribuna. ORDEM DO 

DIA — Sem matéria para deliberar. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente 

encerra os trabalhos da presente Sessão, convocando a todos para a próxima sessão 

ordinária. Para constar, esta ata foi lavrada, discutida e assinada pela Mesa Diretora desta 

Casa Legislativa. 

k Johnson a ~Rloóde lima 
1° SEC 

Plenário: Praça Dam Jerônimo. S/ N - Centro - CEP: 62.010-390 

Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600 
www.carrnarasobral.ce.gov.br 


